
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia del Sud Sardegna 

_____ 

 

Determinazione Servizio Amministrativo 
 

Ufficio AA.GG E PERSONALE 
 

Registro del Servizio 
 
N. 122 del 29-04-2025  

 Registro Generale 
 
N.305 del 29-04-2025   

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI ASSOCIAZIONI SPORTIVE AI 

SENSI DELL'ART. 12 L. 241/90. ANNO SPORTIVO 2023/2024 - 
INDIVIDUAZIONE REQUISITI PER APERTURA BANDO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO, SOCIALE ED ECONOMICO 
 
Visti: 

 lo Statuto dell’Ente;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il Piano Triennale Anticorruzione Comunale 
 la L. nr. 241/1990 e ss. mm.;  
 Il D. Lgs. nr. 267/2000 e ss. mm.; 
 la L. nr. 190 del 2012 e ss. mm.; 
 il D. Lgs. nr. 33 del 2013 e ss. mm.; 

 
VISTO il Decreto Sindacale nr. 9 del 03.11.2023 con il quale veniva nominata Responsabile 
del Servizio Amministrativo, Sociale ed Economico del Comune di Castiadas la Dott.ssa Pala 
Dalila. 
 
VISTI i seguenti atti prescrittivi e successive variazioni e modificazioni  
 la Delibera del Consiglio Comunale nr. 53 del 30.12.2024 
 la Delibera del Consiglio Comunale nr. 54 del 30.12.2024 
 la Delibera della Giunta Comunale nr. 1 del 10.01.2025 
 la Delibera della Giunta Comunale nr. 14 del 10.02.2025 

 
Visto l’art. 2 comma 3 lett. b) dello Statuto Comunale che individua tra le finalità dell’azione 
dell’Ente quella della valorizzazione e promozione della attività culturali, sportive e del 
tempo libero della popolazione con particolare riguardo alle attività di socializzazione 
giovanile e anziana;   
 
Richiamata la L.R n. 17 maggio 1999 n. 17 “Provvedimenti per lo sviluppo dello Sport in 
Sardegna” che all’art 1 riconosce la funzione sociale dello sport e individua nell’attività 
sportiva lo strumento indispensabile di tutela della salute psico-fisica del cittadino e di 
crescita culturale e civile della Società;  
 



 

Determinazione Servizio Amministrativo n.122 del 29-04-2025 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 2 

Visto il Regolamento Comunale per le concessioni di cui all’art. 12 della Legge 07 agosto 
1990 n. 241, approvato con delibera C.C. n. 64/93 e, in particolare: 

 l’art. 10, comma 1 che individua i settori per i quali l’Amministrazione può effettuare 
concessioni di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati; 

 l’art. 11 che individua tra i soggetti ammessi gli enti privati, fondazioni e altre istituzioni 
di carattere privato che esercitano prevalentemente la loro attività in favore della 
popolazione del Comune;  

 l’art. 13 che disciplina le condizioni generali di concessione degli interventi finanziari, 
quale concorso per l’effettuazione dell’attività annuale ordinaria;  

 l’art. 19, che disciplina gli interventi del Comune per la promozione, il sostegno e lo 
sviluppo delle attività sportive. 

 
Ritenuto di dover dare avvio alle procedure per la concessione dei detti contributi secondo 
la destinazione definita negli stanziamenti di bilancio in favore delle Associazioni che 
operano nel territorio e secondo le procedure e modalità definite nel citato Regolamento 
Comunale. 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale nr. 38 del 02.042025 con la quale si individuavano i 
requisiti di ammissione al contributo per l’anno 2023/2024 
  
Ritenuto di dover destinare alla contribuzione ordinaria in favore delle Associazioni sportive 
per l’anno sportivo 2023/2024 gli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2025/2027 nella 
seguente misura:  
 
Capitolo 
6233.01 
Imp. 
514 - 2024 

Trasferimenti 
sviluppo pratica 
sportiva 

Missione 6 
Programma 1 € 30.000,00 

Capitolo  
6233.03 
Imp. 
515 - 2024 

Trasferimenti 
sviluppo pratica 
sportiva contributo 
RAS 

Missione 6 
Programma 1 € 10.000,00 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale per la concessione di benefici che, all’art. 18 comma 
3, come   richiamato dall’art. 19, ultimo comma, prevede i seguenti criteri di priorità in 
presenza di più richieste di intervento economico nel settore delle attività sportive: 

 l’attività svolta negli anni precedenti; 
 i risultati raggiunti; 
 il numero dei soci e degli iscritti. 

 
Visto l’art. 9, comma 2 bis della L.R. n. 17 del 17 maggio 1999 che disciplina l’utilizzo delle 
risorse assegnate ai comuni con fondi RAS. 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 82 del 23.07.2019 di approvazione, iscrizione e 
aggiornamento dell’albo comunale delle associazioni operanti nel territorio di cui all’art 30 
dello Statuto Comunale.  
 



 

Determinazione Servizio Amministrativo n.122 del 29-04-2025 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 3 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che definisce le competenze della Giunta 
municipale. 
 
Ritenuto di dover promuovere la pratica e la diffusione dello sport con particolare riguardo 
alle iniziative sportive in qualunque disciplina che si impegnano a livello agonistico e si 
rivolgono alla fascia di età giovanile impegnando gli atleti in campionati e gare agonistiche e 
non agonistiche per età degli atleti. 
 
Ritenuto di dover altresì promuovere ogni altra iniziativa rivolta all’educazione sportiva 
anche in forma non agonistica.   
 
Considerato che è preminente interesse dell’Amministrazione indirizzare le risorse 
economiche concesse al fine di sostenere le azioni più incisive rivolte a dare impulso e 
continuità alle attività sportive nelle fasce più deboli della popolazione ossia quelle di coloro 
che non hanno ancora raggiunto il compimento del diciottesimo anno di età. 
 
Ritenuto di dover garantire alle Associazioni Sportive aventi diritto un contributo annuo 
quale concorso finanziario sulle spese effettivamente sostenute per l’attività ordinaria 
annuale riferita all’anno sportivo 2023/2024 nonché per la partecipazione ai campionati 
agonistici e non agonistici, e di dover stabilire nel dettaglio i criteri di concessione di 
sovvenzioni, sussidi e contributi alle Associazioni sportive che operano nel territorio 
comunale come di seguito: 

 
PER LA CONCORRENZA DI € 35.000,00 

Di assegnare i punteggi come di seguito indicato: 
 

A. Attività svolta negli anni precedenti – punti totali massimi 50 di cui: 
  

 anni di affiliazione a federazioni sportive riconosciute dal Coni: punti 1 per ogni anno 
solare (o frazione superiore a 6 mesi); 

 partecipazione campionati federali nazionali stagione a.s. 2022/2023: punti 5 per 
ciascuno per atleti over 15 anni; 

 partecipazione campionati federali regionali stagione a.s. 2022/2023: punti 4 per 
ciascuno per atleti over 15 anni; 

 partecipazione campionati federali provinciali stagione a.s. 2022/2023: punti 3 per 
ciascuno per atleti over 15 anni; 

 partecipazione campionati amatoriali stagione a.s. 2022/2023: punti 2 per ciascuno;  
 partecipazione campionati e competizioni nazionali, regionali, provinciali per minori 

dai 5 ai 14 anni a.s. 2022/2023: 6 punti per ciascuno 
  
B. Risultati raggiunti a.s. 2022/2023 – punti totali massimi 30 di cui: 
 

 Promozione in campionati federali di categoria superiore professionisti: punti 10 
ciascuno; 

 classificazione al 1° posto nei campionati federali (per atleti over 15 anni): 5 punti 
ciascuno; 



 

Determinazione Servizio Amministrativo n.122 del 29-04-2025 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 4 

 classificazione al 1° posto nei campionati federali giovanili (per minori dai 5 ai 14 
anni): 4 punti ciascuno; 

 classificazione al 2° posto nei campionati federali giovanili (per minori dai 5 ai 14 
anni): 3 punti ciascuno; 

 classificazione al 3° posto nei campionati federali giovanili (per minori dai 5 ai 14 
anni): 2 punti ciascuno; 

 classificazione al 1° posto nei campionati amatoriali: 3 punto ciascuno; 
 partecipazione competizione o eventi specifici per atleti disabili: 10 punto ciascuno; 

 
C. Numero di atleti tesserati a.s. 2023/2024 – punti totali massimi 20 di cui: 

 
a. Numero degli atleti tesserati a.s. 2023/2024 di età compresa tra i 5 ai 14 anni 

(compresi) svolgenti attività agonistica e non agonistica: 0,35 punti per ciascun 
iscritto; 

b. Numero degli atleti tesserati a.s. 2023/2024 di età compresa tra i 5 ai 14 anni 
(compresi) svolgenti attività agonistica che hanno partecipato a gare e campionati 
agonistici: 0,25 punti per ciascun iscritto; 

c. Numero degli atleti tesserati a.s. 2023/2024 di età compresa tra i 5 ai 14 anni 
(compresi) svolgenti attività non agonistica: 0,20 per ciascun iscritto; 

d. Numero atleti tesserati a.s 2023/2024 di età compresa tra i 19 ai 65 anni (compresi) 
partecipanti a campionati agonistici (settore adulto): 0,20 per ciascun iscritto;  

e. Numero atleti tesserati a.s 2023/2024 di età compresa tra i 19 ai 65 anni (compresi) 
partecipanti a campionati o competizioni non agonistici (settore adulto): 0,20 per 
ciascun iscritto;  

f. Numero atleti tesserati a.s. 2023/2024 over 66 anni svolgenti attività agonistica e 
non agonistica: 0,30 punti per ciascun iscritto. 

 
PER LA CONCORRENZA DI € 5.000,00 

 
D. Di destinare le restanti somme a favore delle società sportive che comprovino il 

possesso dei seguenti requisiti, che verranno ripartiti una tantum: 
a. Per la concorrenza di € 2.500,00 (da ripartire proporzionalmente alle richieste): 

l’acquisto per la stagione 2023/2024 di strumenti, mezzi, attrezzature a carattere 
sportivo destinate a sostenere e/o premiare gli atleti tesserati a.s. 2023/2024 di 
età compresa tra i 5 ai 14 anni (compresi) che hanno completato il percorso 
sportivo e/o che meglio si sono distinti nelle proprie (a titolo non esaustivo: 
medaglie, maglie, completini, scarpe, borsoni, calzettoni, vestiti di scena, gadget 
etc.); 

b. Per la concorrenza di € 2.500,00 (da ripartire proporzionalmente alle richieste): 
l’acquisto di professionalità (allenatori, preparatori, mental coach, educatori, 
psicologi) per la stagione 2023/2024 nonché strumenti, mezzi, attrezzature a 
carattere sportivo a favore di atleti tesserati con disabilità certificata a 
prescindere dalla loro età. 

 
E. Di stabilire che il contributo assegnato non potrà dar luogo ad un utile 

 



 

Determinazione Servizio Amministrativo n.122 del 29-04-2025 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 5 

F. Di destinare € 40.000,00 delle risorse stanziate in bilancio, di cui € 30.000,00 risorse 
comunali ed € 10.000,00 fondi trasferiti per attività generiche dalla R.A.S., al sostegno 
delle Associazioni iscritte sia all’Albo Comunale che a quello Regionale (come da recente 
modifica) nell’anno sportivo di riferimento 2023/2024 che hanno svolto attività sportive 
agonistiche e non agonistiche nel territorio comunale. 

 
G. Di stabilire che il contributo da assegnare a ciascuna Associazione Sportiva avente diritto 

PER LA CONCORRENZA DI € 35.000,00 non potrà comunque essere superiore al 30% 
delle spese effettivamente sostenute nella stagione sportiva 2022/2023 e dovrà essere 
quantificato secondo la seguente formula: 

 
 
 
VISTO l’art. 12 della L. n. 241 del 07.08.1990 a mente del quale si pone l’obbligo a carico 
delle amministrazioni pubbliche di predeterminare criteri e modalità a cui attenersi per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati. 
 
RITENUTO di dover approvare: 
1. l’Avviso per la concessione di contributi ordinari a favore delle associazioni sportive per 

L’ANNO 2023/2024,  
2. lo Schema di Domanda di ammissione,  
3. la Tabella di autocertificazione  
4. l’Informativa Privacy,  
tutti predisposti dal Servizio amministrativo secondo i criteri individuati nel Regolamento e 
nella su richiamata Deliberazione di Giunta Comunale nr. 38 del 02.04.202, la cui richiesta 
potrà essere presentata al protocollo del Comune di Castiadas entro e non oltre LUNEDI’ 19 
MAGGIO alle ore 13,00. 
 
RICHIAMATE le seguenti Determinazioni: 

UNITÀ 
ORGANIZZATIVA NUMERO DATA OGGETTO IMPORTO 

Det. Servizio 
Amministrativo 377 02-12-2024 

IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI 
PER LO SVILUPPO DELLA PRATICA 

SPORTIVA ANNO 2023/2024 
40.000,00 

 
VISTA la Deliberazione Giunta Comunale nr. 107 del 11.07.2001 relativa all’istituzione 
dell’Albo Comunale. 
 
VISTO l’art. 9, comma 2 bis della L.R. n. 17 del 17 maggio 1999 che disciplina l’utilizzo delle 
risorse assegnate ai comuni con fondi RAS. 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLE SOMME DA EROGARE 
PER CIASCUNA DESTINAZIONE
-------------------------------------------------------------------------   X   N. PUNTI ATTRIBUTI A CIASCUNA 
ASSOCIAZIONE
SOMMATORIA DEI PUNTI ASSEGNATI ALLE 
ASSOCIAZIONI AVENTI DIRITTO 



 

Determinazione Servizio Amministrativo n.122 del 29-04-2025 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 6 

 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di benefici economici e in particolare 
l’art. 7 comma 2, che stabilisce che le istanze di concessione dei contributi devono essere 
redatte secondo il modulo che verrà fornito dal settore competente dell’ente. 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, primo 
periodo, del D. Lgs. nr. 267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL). 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di approvare, conformemente ai criteri individuati con Deliberazione di Giunta Comunale 

nr. 38/2025: 
a. l’Avviso per la concessione di contributi ordinari a favore delle Associazioni Sportive 

per l’anno 2023/2024,  
b. lo schema di domanda di ammissione,  
c. la tabella di autocertificazione  
d. l’Informativa Privacy. 
 

3. Di confermare, ai fini dell’assegnazione dei detti contributi, che con: 
a. Determinazione del Servizio Ammnistrativo Sociale ed Economico nr. 377 de 

02.12.2024 denominata “IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO 
DELLA PRATICA SPORTIVA ANNO 2023/2024” è stata impegnata in via del tutto 
eccezionale la somma pari ad € 40.000,00 per consentire l’espletamento dell’attuale 
procedura a valere su: 

Capitolo 
6233.01 
Imp. 
514 - 2024 

Trasferimenti 
sviluppo pratica 
sportiva 

Missione 6 
Programma 1 € 30.000,00 

Capitolo  
6233.03 
Imp. 
515 - 2024 

Trasferimenti 
sviluppo pratica 
sportiva contributo 
RAS 

Missione 6 
Programma 1 € 10.000,00 

 
4. Di stabilire il termine perentorio per la presentazione delle domande al fine di 

partecipare alla presente procedura: LUNED’ 19 MAGGIO alle ore 13,00  
 



 

Determinazione Servizio Amministrativo n.122 del 29-04-2025 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 7 

5. Di disporre l’affissione all’Albo Pretorio on line e la pubblicazione nel sito internet del 
Comune di Castiadas  https://www.comune.castiadas.su.it/it fino alla data suindicata, dei 
seguenti documenti: 

a. l’Avviso per la concessione di contributi ordinari a favore delle Associazioni Sportive 
per l’anno 2023/2024,  

b. lo schema di domanda di ammissione,  
c. la tabella di autocertificazione  
d. l’Informativa Privacy. 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata, secondo la disciplina 

prevista dall’art. 153 comma 5, e art. 183 comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti locali (D.Lgs. n. 267/2000). 
 

7. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
8. Di procedere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 14 marzo 

2013 n. 33, alla pubblicazione del presente provvedimento di ammissione al beneficio 
nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi 
e vantaggi economici. 

 
9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio. 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to   

 
 Responsabile del Servizio 
 F.to  Dalila Pala 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo 

267/00) 
 
      della prenotazione dell’impegno di spesa 
      dell’impegno di spesa 
              
 
Li,   29-04-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Agus Fabrizio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 15 gg. 
consecutivi dal 06-05-2025. 
              

https://www.comune.castiadas.su.it/it


 

Determinazione Servizio Amministrativo n.122 del 29-04-2025 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 8 

 
Li,   06-05-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Pala Dalila 

 
Copia Conforme ad uso amministrativo 
 


